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اشــتباه بود اما نمایندگان مجلــس می توانند تحصن کنند؟« - اشــاره به 
مجلس ششم – مردم به شما نمایندگان رای دادند که تحصن کنید و نظام را 
در مقابل عمل انجام شده قرار دهید و نظام تسلیم شود؟ شما نامه نوشتید 
به رهبری که »باید جام زهر بنوشی و تسلیم شوی.« الان باید اعلام برائت 
کنید. در کمیســیون ما اعلام برائت نکرد و در آخر گفت: »اشتباه کردیم.« 
اینکه قبول نیست. من ایشان را واجد صلاحیت نمی دانم.« عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس با اشــاره به محمدرضا ظفرقندی، گفت: »ایشان رئیس 
بیمارستان امام در سال 88 بود و همه کارمندان را به حیاط بیمارستان آورد 
تا در اعتراض به انتخابات صورت گرفته به تقلب نشده اعتراض کنند. آیا حق 
داشــت اجازه دهد کارمندان بیماران را رها و تحصن کنند؟« او در پاسخ به 
این سوال که مگر استعلام کابینه پیشنهادی از نهادهای نظارتی و امنیتی به 
مجلس نرسیده است؟ تاکید کرد: »استعلامات وزارت اطلاعات و اطلاعات 
سپاه براساس حکم قضایی است. اگر حکم قضایی داشته باشند استعلام 
آنهــا منفی می شــود و نهادهای نظارتی به دیدگاه های آنهــا کاری ندارند. 

مجلس باید به دیدگاه های آنها دقت کند.«

توهینبهمقاماتبررسیکننده �
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس این استدلال را اشتباه دانسته و به 
هم میهن گفــت: »اســتعلام نهادهــای زیرمجموعه 
بررســی پرونده وزرا و مقامات مســئول، همــه موارد را 
مدنظر قرار داده و تعهدات اخلاقی، اجتماعی، سیاسی، مالی و... را بررسی 
می کنند. اینکه من براساس متناسب با میل خودم نسبت به این استعلام ها 
بررســی کننده  مقامــات  بــه  توهیــن  و  بی احترامــی  کنــم،  صحبــت 
صلاحیت هاســت.« او افزود: »من فکر می کنم صلاحیت ها کاملًا بررسی 
شــده است. اگر گروهی نســبت به یک فرد نگاه منفی دارد، نگاه سیاسی 
اســت. درحالی که آن فرد را نظام قبــول دارد. در حال حاضر که کابینه به 
مجلس معرفی شده، برخی در استعلامات به دلیل نگاه های سیاسی شان 

رد شدند. اگر می خواستند آنها را معرفی می کردند.« 

نگاه حقوقدان

»مفتخرم مجلس بررسی قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران را افتتاح 
نمایم و از این تصادف زمانی همگی خوشحال باشیم که نام و ننگ کودتای 
28 مرداد 1332 با خاطره شــیرین یکی از گام های پیــروزی مبارزات ضد 
استبدادی ملت ایران زدوده می گردد«. این بخشی از نطق مراسم افتتاحیه 
مجلس خبرگان قانون اساســی اســت که در روز 28 مرداد 1358 توســط 
مهدی بازرگان بیان شد. از آن روز 45 سال می گذرد، البته که تاریخ جنبش 
حقوق اساسی یا مشروطه خواهی ایرانیان، به سال های پایانی دو قرن قبل 
بر می گردد و دستاوردی چون قانون اساسی مشروطه سال 1285 را داشته 
اســت. دومین تحول بزرگ پس از انقلاب اســلامی، بازنگری ســال 1368 
اســت. از سال 1358، سه رخداد جامعه ایران را ازآرمان های قانون اساسی 
1358 دور کرده اســت: بازنگری قانون اساسی با مبنایی متفاوت در سال 
1368، تصویب قوانین عادی مغایر قانون اساســی توســط مجلس و عدم 

اجرای کامل بخشی از اصول.
از تاریخچه تنظیم پیش نویس قانون اساســی کم ســخن گفته نشــده 
اســت. حســن حبیبی به نمایندگی از بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران 
مأمور می شــود با کمک جمعی از حقوقدانان پیش نویسی برای دوران پس 
از پیــروزی انقلاب تهیه کند. حبیبی به همــراه ناصر کاتوزیان، عبدالکریم 
لاهیجی، محمدجعفر جعفری لنگرودی، ابوالفتح بنی صدر و ناصر میناچی 
پیش نویسی را تهیه و تقدیم رهبر انقلاب می کنند. متن با محوریت و انشای 
استاد کاتوزیان نهایی می گردد. رهبر انقلاب پس از مطالعه پیش نویس، بیان 
می دارند: »چیز مخالفی در پیش نویس ندیدم فقط آن را به علمای قم نشان 
دهید و اگر حرفی نبود آن را به رفراندوم بگذارید تا زودتر کار تمام شود و مملکت 
جنبه قانونی پیدا کند«. با اصرار نخست وزیر دولت موقت، مجلس خبرگان 
قانون اساسی تشکیل و پیش نویس اولیه پس از تغییراتی در دولت موقت و 
سپس مجلس خبرگان، به شکل متن کنونی می آید. با وجود این دو تغییر، 
همچنان سایه ای از پیش نویس اولیه در متن قابل احساس است. برای مثال 
ریشه اصل 154 قانون اساسی که حمایت از مستضعفین در برابر مستکبرین 
در هر نقطه جهان را وظیفه دولت می داند، اصل چهارم پیش نویس است: 
»جمهوری اسلامی در عین پایبند بودن به حاکمیت ملی...از حکومت عدل 

و مبارزه با بیدادگری در هر نقطه ای از جهان حمایت می کند«. بازنگری سال 
1368 که با مبنایی متفاوت صورت گرفت، که مهمترین آن تمرکزگرایی به 
جای عدم تمرکز قدرت و فروکاستن رئیس جمهور به رئیس دولت بود. از قوه 
مقننه شروع کنیم: فرآیند بازنگری، اصول مربوط به مجلس را تغییری نداد 
و فقط نام »مجلس شورای ملی« به »مجلس شورای اسلامی« تغییریافت. 
جالب اینکه پیشتر در 31 خرداد 1359، مجلس با تصویب ماده واحده ای 
-به خلاف قانون اساســی- نــام خود را تغییر داده بــود! با تصویب قوانین 
مختلفی اختیارات قوه قانون گــذاری در زمینه نظارتی کاهش یافته؛ برای 
نمونــه انجام تحقیق و تفحص از برخی نهادها موکول به گرفتن اذن شــده 
اســت. همچنین قوه قضائیه، مصونیت محدودی را کــه در اصل 84 مقرر 
گردیده به رســمیت نمی شناسد و در رویه قضایی، نمایندگان ملت به دلیل 
اظهارنظر در مقام نمایندگی تحت تعقیــب قرار می گیرند؛ اتفاقی که برای 
حسین لقمانیان در سال 1381 رخ داد. از ظاهر امر بر می آید که سال 1368 
نخست وزیر از نظام حقوق اساسی ایران حذف شد، ژرف تر که بنگریم، آنچه 
کنار گذاشته شده »رئیس جمهور« است و با حفظ نام، اختیارات نخست وزیر 
به او اعطاء شده است. درسال 1368، اختیاراتی چون »تنظیم روابط قوای 
سه گانه« از اصل 113 حذف و با جمله بندی جدید »حل اختلاف و تنظیم 
روابط قوای سه گانه« در بند هفتم اصل 110 قرار گرفته است. در اصل 123 
رئیس جمهور موظف است که مصوبات مجلس یا نتیجه همه پرسی را پس از 
طی مراحل برای اجراء ابلاغ کند. نکته مهم وجود این وظیفه در صورت »طی 
تشــریفات« است که ارزیابی آن با رئیس جمهور خواهد بود؛ ولی با تصویب 
»قانون اصلاح موادی از قانون مدنی« و اصلاح تبصره ماده یکم در 14 آبان 
1370، این حق در صورت استنکاف از امضاء، به رئیس مجلس داده شده 
اســت. وجود شوراهای عالی متعدد که در اصل برای سیاست گذاری کلان 
ایجاد شــده، اما در عمل به تصویب قانون و دخالت در اجراء اهتمام دارند، 
حجم زیاد مصوبات »شورای عالی انقلاب فرهنگی« که هر هفته در روزنامه 
رسمی نشر می یابد و ادامه فعالیت »شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا« شــاهد این مدعاســت. انتخاب وزیران هم در عمل سازوکاری متفاوت 
یافته است. قوه قضائیه هم از تغییرات بی نصیب نماند؛ شورای عالی قضایی 
با ترکیب رئیس دیوان عالی کشــور، دادســتان کل کشــور و سه نفر قاضی 
مجتهد عادل به انتخاب قضات کشور، با اصلاحات به یک فرد محدود شد. 
پلیس قضایی نیز در سال 1370 در نیروی انتظامی ادغام گردید و »آیین نامه 
دادسراها و دادگاه های ویژه روحانیت« از سال 1369 همچنان اجرا می شود. 
اگر طرح موضوع بازنگری قانون اساسی اکنون صلاح نباشد، بازاندیشی در 

اصول و چگونگی اجرای این میثاق ملی محدودیتی ندارد.
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نکته حائز اهمیت جلسه دیروز آنکه افرادی با کلیت کابینه مخالفت کردند 
که برای تغییر همسو با پزشکیان بودند اما این کابینه را »کابینه تغییر« و 

»دور از شعارهای پزشکیان« می دانستند.

وفاقملیبدونحضوراهلسنت؟ �
محمدقســیم عثمانی، نماینده بوکان: گفتمان شما در انتخابات، مورد 
اقبال اکثریت رأی دهندگان و حتی آنها که در انتخابات شرکت نکردند، 
قرار گرفت و علاوه بر احیای اعتماد عمومی، بخش قابل توجهی از مردم 
را با حاکمیت آشتی دادید. مردم به تغییر و جریان عقلانی اصلاح طلبی 
روی آوردند اما ترکیب کابینه شــما نشانه تغییر و تحول در هیچ حوزه ای 
نیست. شما از تبعیض سخن گفتید و قرار بود صدای بی صدایان باشید. 
از جوان گرایی و جفا در حق جامعه اهل سنت سخن گفتید. شما از نادیده 
گرفتن حقوق زنان سخن گفتید اما آیا به گفته های خود عمل کردید؟ در 
کل جامعه زنان تنها به یک شیرزن اعتماد کردید. هیچ کس در طول تاریخ 
باعث دلگرمی بانوان و اهل سنت نشده بود اما هیچ کس هم به اندازه شما 
باعث دلســردی آن ها نشده است. ما به شما امید داشتیم و باور داشتیم 
طلسم عدم اعتماد به جامعه اهل سنت را خواهید شکست. رهبر معظم 
انقلاب یکی از مهم ترین پست ها را به یک کُرد اهل سنت سپرد اما شما به 
این منوال عمل نکردید. شما دنبال وفاق ملی بودید اما با نادیده گرفتن 
جمعیت 15 میلیونی اهل سنت و حذف آن ها از کابینه می توانید شعار 
وفاق ملی را عملیاتی کنید. وفاق ملی منهای کردها، اهل سنت و ترکمن 
مگر می شود؟ شما به اهل سنت حتی یک چهارپایه در حد معاونت هم 
نسپردید. مردم ما شرایط را درک کرده و با آن کنار آمدند اما شما از انتظار 
فروخورده ما پرده برداشــتید و انتظارات اهل سنت را به عرش رساندید 
اما قول خود را فراموش کردید. مردم ما امروز می گویند در انتخابات ســر 
ما کلاه گذاشــتید. شــما برای وفای به عهدتان علی وار گردن تان را گرو 
گذاشتید و در کرمانشاه به شرف تان قسم خوردید اما من و حسین زاده ها 
آبرویمان را گرو گذاشتیم و اکنون هیچ کس دستش به شما نمی رسد اما 
آبروی ما همچون توپ فوتبال لگدمال می شود اما شما توجهی نمی کنید.

ازاشتباهاتگذشتهبگذریم �
علی نصیرپور، نماینده سراب: درست است که هیچ کدام منتظر برگزاری 
انتخابات زودهنگام نبودیم اما در این فرصتی که پیش آمد اصلی ترین نگاه 
و توقع مردم تغییر بود، اما آیا این تغییرها فقط در افراد است یا در راهبردها، 
راهکارها و استراتژی ها؟ آیا کابینه پزشکیان توانایی تحقق وعده تغییر مورد 
توجه مردم را دارد؟ به نظرم پزشکیان باید دقت بیشتری در ترکیب کابینه 
و توانایی افراد می کرد. مــواردی وجود دارد که به نظرم در همین مهلت 
باقیمانده ایجاب می کند که مورد تجدیدنظر قرار گیرد و پزشکیان از افراد 
صادق به امر و ماموریت شان استفاده کند. پزشکیان به جوانان وعده داد 
اما متوسط سن کابینه حدود 60 سال است؛ ایشان همچنین به بانوان 
قول داد اما از آنها در جایی غیرتخصصی استفاده می کنند. رئیس جمهور 
همچنین به اهل مذاهب دیگر قول دادند و ان شاءالله در فرصتی که وجود 
دارد از آنها در سایر مناصب استفاده کنید. پیشروی تشکیل دولت »وفاق 
ملی« مرحوم هاشمی رفسنجانی بود. مگر روحانی دولت وفاق تشکیل 
نداده بــود و از جریانات مختلف در کابینه او نبودنــد؟ باید از کلمات در 
جای خود اســتفاده کنیم. پزشکیان علاقه مند است که از همه سلایق 
سیاسی استفاده کنند و ما نیز همراه او هستیم. ما امروز دعوایی نداریم 
بلکه صحبت بر سر صلاحیت ها است. در مجلس ششم من نماینده نبودم 
اما چون کارمند مجلس بودم در جریان امور قرار داشتم. متاسفانه در آن 
زمان اشتباهاتی رخ داد و تحصن مجلس ششم و ماجرای انتخابات 88 
صرف نظر از دلایل و چرایی وقوعش حتماً اشــتباه بــود. برخی از وزرای 
مورد اعتماد رئیس جمهور، در این خصوص مورد ســوال قرار می گیرند. 
این در حالیســت که در تاریخ سیاسی ایران اتفاقات زیادی افتاده است 
و باید مقداری گذشت کنیم و با یکدیگر هم افزایی کنیم و روی اشتباهات 

دیگران متمرکز نشویم بلکه روی اشتراکات با دیگران متمرکز شویم.

موافقانکلیاتکابینهچهگفتند؟ �
برخی از مخالفان جدی پزشــکیان مانند حمید رسایی اعلام کردند که 
تصمیم داشتند در موافقت با کابینه پیشنهادی صحبت کنند اما زمان 

مجال را از آنها ربوده است. اظهارات برخی از موافقان در پی می آید:
علیرضا سلیمی، نماینده تهران: عده ای با نمایندگان تماس گرفتند که 
به فلان وزیر پیشــنهادی رأی ندهید تا من به عنوان گزینه بعدی معرفی 
شوم. اینکه رئیس جمهور تحت فشار و سهم خواهی ها در انتخاب کابینه 
قرار نگرفت امری مورد ستایش است و سعی داشتند براساس دیدگاه ها 

کابینه ای هماهنگ معرفی کنند، امری ممدوح و پسندیده است.
سیدشمس الدین حسینی، نماینده تنکابن، رامسر و عباس آباد: برای 
حل مشکلات کشور نیازمند اصلاحات ساختاری و نهادی هستیم و این 
امر جز با پذیرش اجتماعی که لازمه آن وفاق ملی اســت، رخ نمی دهد. 
باید گذشت کنیم تا کابینه وفاق ملی تشکیل شود. اصلاحات ساختاری 
اقتصادی نیازمند پذیرش اجتماعی است که با وفاق ملی ایجاد می شود.

عبدالحســین روح الامینی، نماینده تهران: اینکه گفته شود پزشکیان 
برنامه ندارد، جفا به او است. به واقع بند به بند برنامه های رئیس جمهور 
قابل تحقق است و ما باید به آن کمک کنیم. همچنین باید تاکید کنم که 
برنامه رئیس جمهور در 17 صفحه بارگذاری شده است و متاسفانه کسی 

این برنامه ها را از صبح مورد نقد قرار نداد.
غلامرضا تاجگردون، نماینده مردم گچســاران و باشت: امروز زیبا بود، 
زیباتر آن بود فردی که تمام قد ایســتاده بود تا پزشکیان رأی نیاورد امروز 

اینجا در دفاع از پزشکیان صحبت کرد، امروز را قدر بدانیم.

و شــاخص های دقیق و پایش مستمر مبتنی نیست و از اهداف نهایی 
فاصله دارد.«

پزشــکیان با بیان اینکه اصلی ترین شــاخص نشــان دهنده قدرت 
یک کشــور به کیفیت زندگی یک جامعه در بعد اقتصادی تولید است، 
افزود: »توان تولید کشــور اســت که تعیین کننده قــدرت اصلی ملی 
است، بررســی روند رشــد تولید 10 ساله ایران نشــان می دهد پایین 
بودن سطح رشد اقتصادی، بی ثباتی آن و ناعادلانه بودن توزیع درآمد، 
اصلی ترین ویژگی های این روند است که به این ها باید تورم بالا و وابسته 
به نفــت بودن را نیز اضافه کرد. چالش بیرونی، تحریم و وسوســه های 
دشمن اســت که در صورت اصلاح مشکل درونی کم اثر و حتی بی اثر 
خواهد شد.« او با بیان اینکه نبود اجماع ملی مانند هرگونه اصلاحات 
ســاختاری و اقتصادی و اجتماعی اســت، گفت: »در حوزه سیاست 
خارجی موضوع روشــن است، بخشی از مشکل پایین بودن نرخ رشد 
اقتصــادی و پرنوســان بودن آن ریشــه در تنش های موجــود در روابط 
خارجی و به ویژه تحریم های اقتصادی و ظالمانه دارد. ما در کشــوری 
زندگی می کنیم که شهروندان آن طبق آمارهای رسمی در سال  گذشته 
150 میلیــارد دلار صادرات و واردات داشــته اند. با ایــن حال به دلیل 
تحریم ها حتی امکان داشتن یک حساب رسمی بین المللی را نداریم، 
مصرف کننده، تولیدکننده، صادرکننده گران می خرد، ارزان می فروشد 
و چون به صورت رســمی نمی توانیم تجارت کنیم جوان 22 ساله ما با 
تحصیلات عالی یا بیش از نیمی از عمر خود را در دوران تحریم گذرانده 

یا آثار آن را لمس کرده است.«
پزشــکیان در ادامه با بیان اینکه باید مشــکلات کشــور را براساس 
اصول اساسی حل کنیم، بیان کرد: »تیم اقتصادی را موظف کردم برای 
رسیدن به چشم انداز پیش بینی شده از تمام کارشناسان و نخبگان بهره 
لازم را بگیرند، از اصول یادشده می توان از تمرکز به اصل راهبردی و توان 
مقاومت در برابر مشکلات، بهبود معیشت مردم، توسعه سرمایه گذاری و 
افزایش تولید، بهینه سازی انرژی، دیده شدن سرمایه انسانی متخصص 
به جای مهاجرت آن ها، فقرزدایی در جهت توســعه، توسعه برای همه 

افراد جامعه و... نام برد.«
رئیس جمهور بــا بیان اینکــه در انتخاب وزرای پیشــنهادی دولت 
چهاردهم نگاه های سیاســی را کنار گذاشتیم، گفت: »انتخاب وزرای 
پیشنهادی بر اساس وفاق و وحدت ملی بوده است نه اهداف و نگاه های 
سیاسی، تیمی که انتخاب کرده ایم نمونه ای از افرادی هستند که برای 
کشور اقدامات مثمرثمری داشته اند، همه مصمم به اجرای قانون بوده، 
امروز مجلس اســت که می تواند کمک کند تا بتوانیم این وفاق ملی را 

به نتیجه برسانیم. باید از داخل و خارج یک صدایی به گوش برسد.«

پزشکیان:ازظریفبهعنوانمشاوراستفادهمیکنیم �
 رئیس جمهور همچنین در حاشیه جلســه دیروز به خبرنگاران گفت: 
»بنــای مــا در انتخــاب وزرای پیشــنهادی، وحدت و انســجام ملی و 
دست برداشــتن از اختلافات و چنددستگی ها بود. برخورد ما براساس 
شایستگی است. اعلام کردیم کسانی که می توانند به ما کمک کنند؛ 
هــم از احزاب و هم از قومیت ها به ما لیســت ارائه دهند و حدود بیش 
از 10 هــزار ســاعت در 20 تا 25 کمیته بررســی انجام شــد و در یک 
شــورا جمع بندی شد و در نهایت افراد حاضر به مجلس معرفی شدند. 
هیچ کس نمی تواند بگوید این افراد از یک جناح، یک دسته یا یک قوم 
و گروه هســتند. ما وظیفه داریم دست به دســت هم دهیم و این روند 
در کل ساختار اداری کشور تعمیم پیدا کند.«او درباره سطح همکاری 
جواد ظریف با دولت چهاردهم نیز افزود: »از وجود آقای ظریف به عنوان 
مشاور استفاده خواهیم کرد. ما از هرکسی که در این مملکت تلاش کرده 
و زحمت کشیده با هر نگاه و باوری استفاده خواهیم کرد و منت کسانی 
را خواهیم کشید که دلشــان برای این مملکت می سوزد و کارشناس و 
عالم هستند و می دانند و می توانند ما دست آنان را می بوسیم که بیایند 

و کمک کنند مملکت را از این وضعیت خارج کنیم.«


